[image: image1.png]

暨研〔2016〕65号

暨南大学关于印发《暨南大学研究生课程
进修管理办法》的通知
各研究生培养单位：

现将《暨南大学研究生课程进修管理办法》印发给你们，请遵照执行。

特此通知

暨 南 大 学

                             2016年11月21日

暨南大学研究生课程进修管理办法

为规范我校研究生课程进修管理，保证课程进修质量，依据《中华人民共和国学位条例》《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》及教育部有关文件精神，结合我校实际情况，特制定本办法。

第一条  本办法适用于未取得我校研究生学籍的人员进修我校研究生课程之情形。

第二条  本办法所指研究生课程，包括各教学单位按正常教学计划开设的各层次研究生培养方案设置的课程，以及为特定培养目标而开设的短期培训课程。

第三条  课程进修方式分按学分修读和按学年进修两种类别。

第四条  申请资格。凡遵纪守法，有意愿提升自己的专业知识及学业水平、硕士课程进修人员已达到本科毕业或同等学力水平、博士课程进修人员已达到硕士研究生毕业或同等学力水平者，均可申请进修研究生课程。

第五条  申请程序及时间

（一）申请进修研究生课程的人员，应在学期开学第一周向研究生院提出课程学习的书面申请。

（二）由研究生院培养管理办公室根据进修人员申请进修的课程层次和学分数（或学年数），核准应缴学习费用，开出缴费通知单。

（三）进修人员到财务与国有资产管理处缴费后，凭缴费收据到研究生院培养管理办公室办理相关手续，方可在网上选课。

第六条  收费与退费管理

（一）按学分修读的按所选课程学分标准收费，按学年进修的按进修专业当年学费标准收费，具体以广东省发改委备案后学校公示的收费标准为准。

（二）以上费用在办理申请手续时一次性缴清。如缴费注册后尚未开课但确有特殊原因要求退学的，或开课后因其他特殊原因要求中断进修的，本人可提出书面申请，经所在学院批准后，报研究生院审批。

（三）财务与国有资产管理处根据研究生院批准的退学申请办理退费，退费原则如下：按学分修读类别收取的学费根据未修读的学分情况退费；按学年进修类别收取的学费根据未进修的时间、按每学年10个月折算退费，进修时间不足一个月的按一个月计算。

第七条  修课规定

（一）开课单位以及任课教师根据研究生院核准的研究生课程进修人员名单及其进修的课程，安排进修人员与学历教育或非学历教育研究生同堂听课；

（二）进修人员在校听课期间必须遵守学校的各项规章制度；

（三）进修人员须根据教学要求参与所修课程的各个教学环节，不得无故缺课，缺课时间达所修课程学时1/3者，取消其该门课程的考核资格。

（四）进修人员不得擅自参加其他未选课程的教学活动。

（五）课程进修人员如未取得该门课程合格成绩（即学位课程低于70分，非学位课程低于60分），可以免交学费重修。考试作弊者不允许重修。

第八条  考核及成绩管理

（一）考核分考试和考查两种。

（二）进修人员须与我校研究生同堂、同卷考核，教师按同一标准评分，否则，研究生院不出具所学课程的成绩证明。

（三）进修人员须按规定的时间参加进修课程的考核；缺考或违纪违规者，该门课程总评成绩记为0分。

（四）进修人员的考卷与其他研究生的试卷一起保存，考核文档的保存地点、年限等按学校相关规定执行。

第九条  成绩证明及认可

（一）课程学习结束后，进修人员的课程考核成绩，由任课教师在教务系统网上录入。研究生院免费出具1份所学课程的“成绩证明单”；超出规定份数的成绩单按学校规定收取费用。

（二）进修人员通过本办法进修课程取得的成绩，如以后考上我校的研究生，成绩在有效期内、且符合入学时研究生培养方案要求的，予以认可。具体按《暨南大学研究生课程修读管理规定》（暨研〔2016〕58号）执行。

（三）凡进修课程成绩符合以同等学力申请学位要求的，如以同等学力申请学位，按暨南大学学位审核和授予相关规定执行。

第十条  其他

（一）研究生院不受理、不认可“跟读”或 “插班”等其他进修形式，也不认可未经研究生院批准的课程学习成绩。

（二）本办法自发布之日起施行，《暨南大学研究生课程进修管理办法（暂行）》（暨研〔2009〕9号）、《关于专业学位研究生课程成绩管理与收费办法的通知》（暨研〔2009〕73号）同时废止。

（三）本办法由研究生院、财务与国有资产管理处负责解释。

  暨南大学党政办公室       主动公开       2016年11月22日印发
PAGE
— 1 —